Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo
Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232
gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa
Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

1

Ofício Adm/ nº 0010/2024.

Braço do Trombudo, 05 de fevereiro de 2024

A Senhora Juliana do Nascimento
Agente de Contratações
Setor de Licitações
Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo/SC

Assunto: Registro de Preço

Senhora Agente de Contratações,

1. Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos solicitar autorização para contratação
de empresa especializada para a prestação de serviço de lavação de automóveis e
maquinas da frota das Secretarias do Município de Braço do Trombudo/SC.

2. Em conformidade com as disposições da Lei 14.133/2021 que trata das
licitações e contratos no âmbito da Administração Pública federal direta, autárquica e
fundacional, segue em anexo, Documento de Formalização da Demanda – DFD,
contendo as diretrizes iniciais quanto ao pleno atendimento às necessidades que se
apresentam.

Respeitosamente,

______________________________
Odirlei Radoll

Secretaria de administração e finanças

Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo
Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232
gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa
Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

2

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA nº 02

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO

Pelo presente instrumento, encaminha-se à consideração do Agente de Contratações
Documento de Formalização da Demanda – DFD para a contratação de serviço.

SETOR REQUISITANTE:

Secretaria de Administração e Finanças

Responsável(is) pela formalização da demanda:  CPF:

Tainá Naiane Vicente Vieira 124.046.299-99

E-mail:  Telefone/Ramal:

admcompras@bracodotrombudo.sc.gov.br (47) 3547-0179

DADOS DO SERVIÇO

1. Descrição do Objeto

empresa especializada para a prestação de serviço de lavação de automóveis e maquinas da frota
das Secretarias do Município de Braço do Trombudo/SC.

Forma de prestação de serviço:

 Fornecer mão de obra, bem como comprometer-se a fornecer todo o material necessário para
execução do serviço, assim como estrutura física adequada;

 A execução dos serviços, objeto do presente Processo Licitatório, deverá ser efetuado pela
empresa vencedora, no prazo máximo de 24 horas (vinte e quatro horas), devendo a mesma
buscar e trazer o veículo a ser lavado em local determinado pelo município, sem custo
adicional.

 A empresa contratada deverá estar situada dentro do Perímetro urbano do município de Braço
do Trombudo a uma distância máxima de 5 Km, possuir pátio adequado para possíveis
manobras de veículos, inclusive, (ônibus e micro-ônibus e máquinas).

2. Justificativa da Necessidade

Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo
Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232
gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa
Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

3

Considerando a contratação dos serviços supracitados tendo em vista que a Prefeitura Municipal de
Braço do Trombudo carece de mão de obra especializada insta salientar que o Município não dispõe
em seu quadro funcional de pessoal para prestação destes serviços.
Haja vista que a lavagem geral a ser contratada tem por finalidade viabilizar os serviços de limpeza
e higienização dos veículos e máquinas da frota da Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo.
Dessa forma, os serviços apresentam-se como necessários e indispensáveis a fim de garantir a
perfeita higiene dos veículos e máquinas, preservar a vida útil destes prezar pelo perfeito estado de
conservação, além de contribuir com o bem-estar dos usuários e oferecer um transporte salubre de
forma a promover a qualidade dos serviços que envolvem a missão do órgão supracitado. Reforça-
se que os referidos veículos e máquinas constituem ferramentas indispensáveis para as atribuições
diárias deste órgão, sendo imprescindíveis que estejam sempre em condições satisfatórias de uso.
Pelos motivos expostos acima, faz-se necessária a realização da despesa ora solicitada para suprir
as necessidades de limpeza e higienização da frota do município.

3. Serviço a serem contratados

a- Lavação de veículos e máquinas (valor estimado: R$ 103.640,85 – cento e três

mil e seiscentos e quarenta reais e oitenta e cinco centavos)

Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo
Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232
gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa
Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

4

Item Descrição Secretaria
de

Administra
ção e

Finanças

Secretaria
de Saúde

Assistência
Social

Quantidade
Total

Valor Unit. Valor Total

01 Serviço de lavação completa de
veículos linha leve (automóveis):
limpeza completa interna e externa do
veículo sem motor e secagem( Ex.
Uno, Celta, Palio, Gol, Corsa,
SpaceFox, Fluence, Strada, Saveiro,
Ka e correlatos).

250 40 30 320 R$ 50,82 R$ 16.313,22

02 Serviço de lavação completa de
veículos linha leve (automóveis):
limpeza completa interna e externa do
veículo com motor e secagem(Ex. Uno,
Celta, Palio, Gol, Corsa,  SpaceFox,
Fluence, Strada, Saveiro, Ka e
correlatos).

16 10 10 36 R$ 68,88 R$ 2.479,68

03  Serviço de lavação completa de
veículos (Ex. Doblo, Spim, Kangoo,
Kombi e correlatos), limpeza completa
interna e exertena do veículo sem
motor e secagem.

112 80 0 192 R$ 70,85 R$ 13.603,20

04 Serviço de lavação completa de
veículos ( Ex. Doblo, Spim, Kangoo,
Kombi e correlatos), limpeza completa
interna e exertena do veículo com
motor e secagem.

7 10 0 17 R$ 83,25 R$ 1.415,25

Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo
Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232
gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa
Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

5

05 Serviço de lavação completa de
veículos (Ex. Sprinter e master, Boxer
e correlatos), limpeza completa intena
e externa do veículo sem motor e
secagem.

70 60 0 130 R$ 119,72 R$ 15.563,60

06 Serviço de lavação completa de
veículos ( Ex. Sprinter e master, Boxer
e correlatos), limpeza completa intena
e externa do veículo com motor e
secagem.

0 10 0 10 R$ 136,67 R$ 1.366,70

07 Serviço de lavação completa de
veículos (Ex. micro-ônibus, caçamba
toco e correlatos), limpeza completa
interna e externa.

80 0 0 80 R$ 140,97 R$ 11.277,60

08 Serviço de lavação completa para
caminhão caçamba truck e correlatos,
limpeza completa interna e externa.

80 0 0 80 R$ 158,33 R$ 12.666,40

09 Serviço de lavação completa para
caminhão caçamba pipa e correlatos,
limpeza completa interna e externa.

50 0 0 50 R$ 155,92 R$ 7.796,00

10 Serviço de lavação completa para
máquinas pesadas, limpeza completa
interna e externa

80 0 0 80 R$ 264,49 R$ 21.159,20

Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo
Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232
gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa
Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

6

4. Fundamentação Jurídica

A contratação será realizada por meio de licitação, no sistema registro de preço, nos

termos do Art. 82º da Lei Federal nº 14.133/2021.

5. Responsáveis pela contratação

Orde
m

Nome Cargo/Função Despacho

01 Odirlei Radoll Secretário de
Administração e Finanças

Autoridade responsável

02 Taina Naiane
Vicente Vieira

Técnico Administrativo Membro da equipe de planejamento
da contratação

03 Daniela Prada
Mugge

Secretaria de Saúde e
Assistência Social

Autoridade responsável

6. Assinaturas dos responsáveis:

DFD finalizado em: 05 de fevereiro de 2024.

Tainá Naiane Vicente Vieira
Técnico Administrativo

De acordo, encaminhe-se p/ análise e
providências.

Odirlei Radoll
Secretaria Administração e Finanças

Daniela Prada Mugge
Secretaria de Saúde e Assistência Social

7. Dotações Orçamentárias

Secretaria De Administração e Finanças
03.001 – Secretaria de administração, finanças e planejamento / departamento
admiração e finanças
2.006 – Manutenção da secretaria de administração e finanças

Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo
Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232
gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa
Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

7

Despesa: 24 - elemento 3 .3.90.00.00.00.00.00 - aplicações diretas
1.500.0000.000000 - recursos ordinários

Secretaria De Cultura, Turismo E Lazer
05.001 - Secretaria de cultura, turismo e lazer / manutenção da secretaria
2.031 - Manutenção da sec. De cultura turismo e lazer
Despesa: 84 - elemento 3 .3.90.00.00.00.00.00 - aplicações diretas
1.500.0000.000000 - recursos ordinários

Secretaria De Educação
04.003 - Secretaria de educação
2.025 – Manutenção do ensino fundamental
Despesa: 74 - elemento 3 .3.90.00.00.00.00.00 - aplicações diretas
1.553.0000.000000 - recursos ordinários

Secretaria Municipal De Saúde
09.001 fundo municipal de saúde de braço do trombudo.
2.046 - Atenção básica
Despesa: 2 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - aplicações diretas 1.500.1002.000000 -
receitas de impostos e de transferência de impostos

Secretaria Municipal Assistência Social
10.001 fundo municipal de assistência social de braço do trombudo.
2.0.53 - Manutenção da assistência social
Despesa: 3 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - aplicações diretas 1.500.0000.000000 -
recursos ordinários.

Secretaria De Agricultura
08.001 - Secretaria de agricultura, pecuária e aquicultura
2.044 - Manutenção das atividades da secretaria de agricultura
Despesa: 120 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - aplicações diretas 1.500.0000.000000 -
recursos ordinários

Secretaria De Obras
07.001 - Secretaria de transporte, obras e serviços departamento de serviços do
perímetro urbano
2.040 - Manutenção e abertura das estradas vicinais
Despesa: 113 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - aplicações diretas 1.500.0000.000000 -
recursos ordinários

Braço do Trombudo, 05 de fevereiro de 2024.

		2024-04-19T11:52:27-0300

		2024-04-19T11:54:13-0300

		2024-04-19T13:49:00-0300

		2024-04-19T14:01:47-0300